
座長 こたに糖尿病内科クリニック 院長 小谷 圭先生

『 糖尿病と心不全 』
～糖尿病患者におけるもうひとつの心血管イベント～

講師 坂口 一彦先生

演者 神戸大学大学院医学研究科 糖尿病・内分泌内科学

製品紹介：オングリザ最新情報 協和発酵キリン株式会社

糖尿病臨床UPDATE in KOBE
～オングリザ発売1周年記念～

2015年 1月29日（木）19：00～20：50

ホテルオークラ神戸 1階「松風の間」
神戸市中央区波止場町２番１号 TEL.078-333-0111

※ 当日はご参加いただいた確認のためにご施設名,ご芳名のご記帳をお願い申し上げます。なお、ご記帳いただいた事柄は医薬品および医学・薬学に
関する情報提供のために利用させていただくことがございます。何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

※ 当日はささやかながら情報交換の場を設けさせて戴いておりますがお車でお越しの先生方におかれましては情報交換会での飲酒をご遠慮下さい
ますようお願い申し上げます。

主催 協和発酵キリン株式会社

日時

会場

座長 石田内科医院 院長 石田 芳彦先生

准教授 福井 道明先生

講演Ⅰ 19：00～

講演Ⅱ 19：50～

『最適な2型糖尿病治療を目指して』
演者 京都府立医科大学大学院医学研究科 内分泌・代謝内科学

「糖尿病食事療法のための食品交換表 第7版」の改訂に取り組んでこられた福井先生が、最適な
糖尿病食事療法について、オングリザを含むDPP-4阻害薬に期待すること、また低炭水化物食と
比較しながらSGLT2阻害薬への期待と使用上の注意点を話されます。さらに1,000例以上の家庭
血圧のデータをもとに糖尿病腎症おける家庭血圧の重要性についても話されます。

糖尿病患者において虚血性心疾患以外に糖尿病心筋症・心不全が合併する事はこれまでにも報告
はあったが見過ごされることも多かった。近年、”no more ignored”として取り上げられるようになり
再度注目を浴びている。糖尿病合併症としての心不全のみならず薬剤との関連などについても最近
のトピックスなども含めて解説戴く内容となっております。



【会場のご案内】

JR・阪神「元町」駅東口より南へ徒歩10分
山陽新幹線「新神戸」駅より車で12分
JR「三ノ宮」駅より車で7分
阪神高速道路「京橋」ランプより車で3分


